kumandan tarafından Ermenilerden alınarak İslam ülkelerine katılmış,

fakat şehrin idaresi yine Hristiyanlara bırakılmıştır. Abbasi Halifesi

Mütevekkil Billah zamanında Ahlat'ta bulunan Ermeniler isyan

etmişler, Ermeniye valisi Ruharnmed b. Yusufu öldürmüşlerdir. Halife

Mütevekkil Buga'yı Ermeniye valisi tayin etmiştir. Böylece 241/855

yılında sukun tamamen temin edilmiştir. Abbasi hakimiyetinin

zayıflaması üzerine Bizanslılar 928 de şehri almışlardır. X. yy. 'ın

sonunda, bir kürt sülalesi olan Hervanogullan Ahlat'a hakim olurlar.

Mervanogulları 1043'den beri Büyük Selçuklu Sultanı Tugrul Beyi

başkan tanımışlardır.

İslamiara ait bulunan Antakya, Urfa, Membic, Ahlat ve Malazgirt

beldeler'inin Selçuklulara terkine söz vermiştir. Alp Arslan Anadolu

işlerini düzenlerken Ahlat'ı tekrar Merveogullarına bırakmış, fakat

478/1085 de Melikşah'ın Fahru'd-Devle kumandasındaki ordusu Ahlat'ı

kısa bir kuşatma ile tekrar zaptetmiş. Ahlat, hakim oldugu yerlere ilave

olarak Emir Sanduk'a hediye edilmiştir. Şehir, Sunduk ve ogullarından

sonra 4931 ll 00 yılında Azerbeycan Meliki Kudbeddin İsmail'in

emrinden sökmenin eline geçmiştir.

kurdugu devlet bir asır kadar devam etmiş, 1207'de son bulmuştur.

Bundan sonra Ahlat Eyyubi'lerin eline geçmiş, Sultan Meliku-1-Adil

ogullan el- Avhad ve el-Eşref ile, şehrin hakimi olmuşlardır, fakat bu

devir'de uzun sürmemiş Celaleddin Harzemşah iki defa kuşattıktan

sonra Ahlat'ı zaptetmiş (626/1229); yagma ve katliamlada yetinmeyip

binalan yakmış ve şehri harabeye çevirmiştir. Bu olay üzerine Selçuklu

ve Harzemşah orduları arasında Yassı-Çimen'de olan muharebe

Aleaddin Keykubad, Celaleddin Harzemşah'ı perişan etmiş (1230) ve

Ahlat kısa bir müddet Eyyubilere terkedildikteri sonra Aleaddin

Keykubat'ın kumandanı Kamyar tarafından feth edilmiş ve Selçuklu

ülkesine katılarak kalenin ve şehrin imarına başlanmıştır. Ahlat

1232'de bir Mogoı ordusunun baskısanı ugramış 642/1244 de

Mogulların eline geçmiştir. 1336 da İlhanlı imparatorlugunun

parçalanması üzerine Ahlat Celairlileri tabi olmuştur. Ahlat'ın bu devir

tarihi, bütün Güney-dogu Anadolu gibi birtakım müvadelerle doludur ve

karanlıktır.

degiştirmiştir. 789/1387'de de Timur Van Gölü havzasına inmiş;

buradaki diger şehirlerin yanında Ahlat'ı da zaptetmiştir. Bir ara Kürt

emirleri tarafından idare edilen ve birkaç defa el degiştirdikten sonra

Karakoyunlulara, onlardan da Akkoyunlulara geçen Ahlat; ı 503 de

bütün Akkoyunlu toprakları ile beraber Safeviler tarafından zaptedilmiş

nihayet Çaldıran zaferi ile Osmanlı topraklarına katılmıştır.

955/1548'de Şah Tahmasp tarafından zaptedilen şehir Kanuni Sultan

Süleyman tarafından geri alınmış ve bu durum bir daha degişmemiştir.

Türklerin gelmeye başlamasından az evvel Ahlat'ı ziyaret etmiş olan

Nasr-ı Rusrev burada Arapça, Ermenice ve Farsça konuşuldugunu

kaydeder: fakat daha Tugrul Bey zamanında bu bölgeye sel halinde

Kimi eserlerde yıldız ağlannın

etek ve alınlık panolannda da yer aldığı görülmektedir.

Resim 34: Yıldız Motifli Şahldeler (Aynntı)

Ahlat mezar taşlarının sanat değeri taşıyan son örneklerinden

912/1506 tarihli şahidenin büyük alınlık panosunda boş yer

bırakmaksızın bütün zemini kaplayan, ince ince işlenmiş yoğun rumi

kıvnmlannın üzerinde ince şeritlerle örülmüş ve poligcnal çerçeveler

içine alınmış olan sekizer köşeli yıldızların teşkil ettiği girift bir ağ

bulunmaktadır.

yanda bu eksenden taşan ince sık yaprak ve kıvnmlardan meydana

gelmiştir.

Resim 39: Rumi Ağlarla Kaplı Şahideler

Kandilli şahidelerin bazılarında da bütün alan rumilerle

doldurulmuştur. 664/1266 tarihli şahidede bütün satıh tomurcuklu

ince ve sık rumi kıvnmları ile ve üzeri taranmış yarım palmet yapraklan

ile kaplanmıştır. Üstte kandilin baglandıgı geometrik bir şekil yer
~

almaktadır. Rumiler alttan üstten dolaşarak bu geometrik çerçevenin

içini dışını doldururlar.

rumilerle şeritlerin kaynaşarak teşkil ettikleri örgülerdir. Bunlan üç

grupta incelemek mümkündür.

- Örgülü Küfiden Esinlenen Geçmeler

Şeritlerin uçlan göz teşkil eden kıvnmlarla sonuçlanmaktadır.

Örgülü küfiye benzeyen geçmelerin alınlık panosunda yer aldıgı ilk

şahide 668/1269 tarihlidir. Zemin rumi kıvrımlan ile doldurulmuştur.

Yuvarlak profilli şeritlerin uçları rumi kıvnmlan ile son bulmaktadır.

Yuvarlak bir şekil çizen ortadaki geçme, iki yandaki örgülü şekiliere

birbirleri ile karşılaşılan şerit uçlannın ortaklaşa teşkil ettikleri birer

rumi motifi ile baglanmaktadır.

yoğunlaşır ve örgüler sıklaşır. Hemen hemen tüm örneklerde şeritler düz

yüzeylidir. Desen örülürken panonun alt tarafında bir hat meydana

getirmektedir. Bu tipin en güzel örneklerinden biri 714/1314 tarihli

şahidedeki alınlık panosundadır. Burada bütün uçları rumi kıvnmlan

ile biten düz zeminli enli şeritlerin araları dik ve derin oyulmuş ince

rumi kıvrımları ile doldurulmuştur. Bu ince rumiler, şeritlerle aynı

seviyede olmakla beraber, esas deseni belirtrneğe yarayan bir fon

mahiyetindedir.

birbirini katettiği basit bir örgüdür. Sap üzerinde yaprak veya tarnurcuk

yoktur. 618/1222 tarihli şahidede daha enli tutulan bordürde kavislerin

boşluğunu birer iri düğme doldurur. 622/1225 tarihli şahidede,

kıvrımların içi düğmeli olarak. yine ince bir suya dönülmüştür.

620/1223 tarihli bir şahideyle canlı ve hareketli bir rumi su başlar.

Burada bir sap kavisler çizerek her dönüşte bir tarnurcuk teşkil etmekte,

tomurcuğun orta yaprağı ineelip uzayarak tekrar sap olmakta ve böylece

devam etmektedir. Diğer bir sap tomurcuklu sapı katederek dolaşmakta

ve boşluklarda birer düğme meydana getirmektedir. Bu suyun gelişmiş

bir örneğini taşıyan ı 225 yıllarından kalmış olan şahidede üzeri

tararnalı ikinci sap yarım palmet yapraklarına dönerek tomurcuklan

içine alan birer halka teşkil etmektedir.

\g@_~\§ - . :--;::- ·.. ' .

Resim 61: 618/1222- 622/1225- 1225 Yıllarına Ait Şahide Bordürleri

asrın ikinci çeyreğindeki durgunluğu takiben ilk eseri veren

Ahmet el-M üzeyyin 'in 64 71 1249 tarihli şahidesinde ilk defa yazılı bir

bordürün cepheyi üç taraftan kuşattığı tesbit edilmektedir. XIII. asrın

son çeyreğinden sonra bütün taşı kuşatan bu tip bordürler yalnız

kandilli şahidelerde görülürler. 674/1275 tarihli şahidenin arka

yüzünde ilk defa büyük bir nişli panoyu kuşatan yazı bordürü ile

karşılaşıyoruz.

kesişmesinden oluşan ara örnekler durumundadır. 64

Kübik bir oturtmalığa ve silindirik bir gövdeye sahip kümbetlerin

örtü sitemi hakkında elimizde önemli veriler olmamasına rağmen aynı

yörede inşa edilmiş diğer kümbetle bakarak bu tip kümbetlerin ilk

örneklerinin Ahlat'ta meydana çıktığı bir gerçektir. 65 678/1279-80

tarihli Hüseyin Timur Asan Tegin Kümbeti ile 680/1281 tarihli Bugatay

Aka-Şirin Hatun Kümbeti'nde kübik oturtmalık önce düzgün onikigen

profilli bir kaideye dönüştürülmüş, silindirik gövde bu kaide üzerine

oturtulmuştur. 66

62 Komisyon, Ahlat Tarihi Turizmi, Özel Sayı. Ahlat 1990 s. 8.

63 Vakıflar Dergisi. s. 127.
64 Vakıflar Dergisi, s. 127.

Erzen mahallesinde yer alan Erzen Hatun kümbetinin güney

batısındaki mezarlık içinde yer alır. Ahlat'ta günümüze kadar gelebilen

en eski yapıdır.71

Kapı üzerindeki kitabe, Şeyh Necmeddin'in türbe ve tekkesine ait

vakfiyeyi içerir. Daha üst tarafta bulunan diğer bir kitabe Şeyh

Necmeddin'in vefaat tarihi olan H.619 (1222) tarihini verir. Tarihi

bakımdan, Ahlat Türk eserleri içinde en eski olanını teşkil eder.72

Plan ve Mimari Şekil: Ahlat kümbetleri içinde değişik planda oluşu

ile dikkati çeken Şeyh Necmettin Havai Baba kümbeti, kümbet

mimarisine uygun olarak yapılmış fakat tamamı kare planlı oluşu ile de